
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2705 

DETERMINA 
N. 2229 DEL 02/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sinigallia Michela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE  DI  VICENZA,  DI  DEFISSIONE  DI  MANIFESTI  ABUSIVI  E  SERVIZIO  DI  AFFISSIONE 
ELETTORALE -  APPROVAZIONE SCHEMA DI  DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. 
NOMINA RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2705 

DETERMINA N. 2229 DEL 02/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sinigallia Michela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI VICENZA, DI DEFISSIONE DI MANIFESTI ABUSIVI E SERVIZIO DI AFFISSIONE 
ELETTORALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. NOMINA 
RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

 Premesso che:

- il 28 gennaio 2020 scadrà il contratto di servizio per la gestione del servizio affissioni e defissioni 

sottoscritto il 28/01/2000 tra l’AMCPS di Vicenza ed il comune di Vicenza;

- lo scopo del servizio di pubbliche affissioni, disciplinato dal D. Lgs. n. 507/1993 e dal vigente 

Regolamento comunale sull’Imposta di Pubblicità e Diritti  sulle Pubbliche Affissioni,  è quello di 

garantire  l’affissione,  in  appositi  impianti  a  ciò  destinati,  di  manifesti  contenenti  comunicazioni 

aventi finalità istituzionali,  sociali e, nella misura stabilita dal medesimo regolamento comunale, 

anche messaggi diffusi nell’esercizio di attività economiche;

- ritenuto opportuno indire una gara per l’affissione di manifesti negli spazi di proprietà del comune 

di cui all’elenco allegato al Capitolato Speciale al fine di garantire il servizio di pubbliche affissioni 

nel territorio comunale;

- la gara sarà espletata dalla SUA della Provincia di Vicenza, con procedura aperta ai sensi del D. 

Lgs.  n.  50/2016  e  l’aggiudicazione  del  servizio  avverrà  ai  sensi  dell’art.  95  della suddetta 

normativa  con  il  criterio  del  minor  prezzo in  quanto  trattasi  di  servizio  con  caratteristiche 

standardizzate.  Nello  specifico,  il  servizio  consiste  nell’esecuzione  della  mera  affissione  di 

manifesti negli spazi allo scopo predisposti od individuati,  su richiesta ed indicazione dell’ufficio 

affissioni del comune stesso, soggetto obbligato ad istituire tale servizio e titolare dello stesso ai 

sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 507/1993. La gara ha per oggetto anche il servizio da effettuare 

durante i periodi di consultazioni elettorali, così come previsto all’art. 4, lettera d), del Capitolato 

Speciale;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2705 

DETERMINA N. 2229 DEL 02/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sinigallia Michela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI VICENZA, DI DEFISSIONE DI MANIFESTI ABUSIVI E SERVIZIO DI AFFISSIONE 
ELETTORALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. NOMINA 
RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431

Tutto ciò premesso;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018, che approva 

il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il relativo DUP;

-  Vista la deliberazione di  Giunta  Comunale n.  12 del  30 gennaio 2019 che approva il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni;

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il documento 

programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019/2021 e  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

- Visto l’art. 107, comma 3, lett. d), del D. Lgs. n. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. n. 267/00 e al D. Lgs. n. 118/11;

- Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

- Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

-Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                            DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una procedura aperta per l’affidamento 

del servizio di affissione di  manifesti  negli  spazi di proprietà del comune di Vicenza,  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2705 

DETERMINA N. 2229 DEL 02/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sinigallia Michela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI VICENZA, DI DEFISSIONE DI MANIFESTI ABUSIVI E SERVIZIO DI AFFISSIONE 
ELETTORALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. NOMINA 
RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431

defissione di manifesti abusivi e del servizio di affissione elettorale per la durata di anni 6 

(sei) a decorrere dalla data di effettivo inizio del servizio, da esperirsi  con il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

2) di  impegnare  la spesa di  €  210.000,00 al  cap.  n.  1343100  “Canone gestione servizio 

attacchinaggio ”  del bilancio di previsione 2020/2022 dove esiste l’occorrente disponibilità 

e di  prenotare  l’impegno  della  restante  somma di  €  210.000,00  nei   bilanci  successivi 

2023/2025;

3) di approvare il Capitolato Speciale nonché lo schema del Disciplinare di Gara allegati alla 

presente determinazione dirigenziale nei quali il valore presunto del contratto è stimato in 

euro 420.000 (Quattrocentoventimila/00);

4) di  riservare  all’Amministrazione  Comunale  la  facoltà  di  aggiudicare  il  servizio  anche  in 

presenza di una sola offerta, purché ritenuta ammissibile e valida;

5) di  trasmettere  la presente determinazione alla S.U.A. - Provincia di Vicenza per l'avvio 

delle procedure di gara;

6) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura in oggetto,  saranno pubblicati  ed aggiornati  sul profilo del committente, nella 

sezione  “Amministrazione  Trasparente”  all'indirizzo  www.comune.vicenza.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 

del D.L. 10/10/12, n. 174;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.comune.vicenza.it/


Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2705 

DETERMINA N. 2229 DEL 02/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sinigallia Michela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI VICENZA, DI DEFISSIONE DI MANIFESTI ABUSIVI E SERVIZIO DI AFFISSIONE 
ELETTORALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. NOMINA 
RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431

9)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1343100
competenza: 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

cassa: 70.000,00 70.000,00 70.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 

cassa: 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2705 

DETERMINA N. 2229 DEL 02/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sinigallia Michela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER IL SERVIZIO AFFISSIONE DI MANIFESTI NEGLI SPAZI DI PROPRIETA' 
DEL COMUNE DI VICENZA, DI DEFISSIONE DI MANIFESTI ABUSIVI E SERVIZIO DI AFFISSIONE 
ELETTORALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE. NOMINA 
RUP  - CIG  812244125B - GARA N. 7615431

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/11/2019  da  Fabiana  Faccio  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Bellesia / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


